*Sollicitus inter somnos sqq.* De même dans la Controverse V 4, 2 : *Imaginabar mihi culleum, serpentes, profundum*.

*impetrem, ne diu moriar*. Cf. I 5, 5 et n.

11. *qui in custodia est sqq.* Ici *custodia* désigne la prison publique et *carcer* la prison privée. Il est vrai que ceux qui sont ainsi prisonniers, ne pouvant se présenter au tribunal, sont incapables d'intenter une action ; mais, pour le séducteur, qui est libre, le cas n'est pas le même : c'est une fausse similitude ; cf. III 5, 1.

*an cum patre possit*. Le fils ne peut accuser son père : il est vrai que, ici, il ne s'agit pas, en réalité, d'intenter une action, mais de demander un curateur (v. les n. sur la matière).

*cujus faciendi potestatem lex patri dedit.* Cf. I 4, 6 n.

12. *nisi cum eo, qui morbo fureret.* Même question, posée en d'autres termes, dans la Controverse X 3, 7. Fabianus est d'ailleurs d'accord avec le droit romain : voir ce que dit Pollion plus bas (§ 13) et se référer à Girard, 221-222.

*sanari deberet, non ut regi.* Cf. VII 6, 13; X 3, 7 et Ulpian 3 *de off. proc.* (Dig. XXVI, 5, 12, 1) : *quasi indecorum sit patrem a filio regi.*

*quidquid optaverit vir fortis aut tyrannicida.* Cette même question est posée par Quintilien, dans son *Institution Oratoire* 7, 7, 4; 7, 10, 6; pour *vir fortis*, voir la loi citée en tête de la Controverse IV 7 et la note.

*an quidquid pater imperat faciendum sit.* Voir I 4, 8 et n.

*in quibus pater furiosus probari non possit sqq.* Complètement faux au point de vue des lois romaines : se reporter à la première note de ce §. *hoc autem in foro esse sqq.* Quintilien écrit de même (7, 4, 11) : *Quæ illic dementia, hic petendi curatoris.* Cf. ici II 6, 5.

14. *demens non ero.* Quintilien dit également (R. 374, 6-7) : *Si exoratus fuero, statim non modo sanus...*

*qui uno verbo sanari possum* Cf. X 3, 7 et Quintilien R. 373, 27 : *ejus generis... dementia... ut emendari uno verbo possit.*

15. *quasi membra... non ut quaestiones.* C'était l'habitude de Latron : cf. II 5, 14; VII 2, 8; 7, 10; IX 1, 9.

*magistratum in jus vocare.* Il s'agit ici du magistrat, qui a présidé à la première partie de l'instance (*jus*) et qui a renvoyé l'affaire devant les juges.

16. *quaestionem... argumentum.* Pour l'explication de ces mots, voir p. XXXII et I 4, 14 n.

17. *Omnes infamaverunt raptae patrem.* Cf. II 4, 7.

*cum raptore colludentem.* Cf. I 5, 8 n.

*ille cito ignovit,* Quintilien dit (R. 375, 15) : *Aliquis, cum filia illius rapta sit, tam cito exoratus est !*